total de percepciones económicas recaudadas directamente por el municipio, esta 

recaudación se da a través de impuestos, contribuciones de mejora, derechos, 

productos y aprovechamientos.  

Para el ejercicio fiscal 2025, la proyección de Ingresos Propios o Fiscales asciende a al 

a la cantidad $400,676,389.75 (Cuatrocientos millones seiscientos setenta y seis 

mil trescientos ochenta y nueve pesos 75/100 M.N.), cantidad el 20.81% del total de 

los ingresos que espera percibir.  

Tabla 6. Proyección de Ingresos Propios 2025.  

CONCEPTO  IMPORTES  VARIACIÓN  

Impuestos  $156,906,874.54 39.16% 

Contribuciones de 

Mejora  
$2.00 0.00%

[...]

Los ingresos propios a su vez se subdividen en diversos tipos de rubros de ingresos, 

dentro de los que destacan los derechos que representa el ingreso propio con mayor 

fortaleza, ya que representa el 53.97%de total de ingresos propios, con un monto de 

$216,253,408.80 (Doscientos dieciséis millones doscientos cincuenta y tres mil 

cuatrocientos ocho pesos 80/100 M.N.), en el rubro de impuestos se tiene un importe 

de $156,906,874.54 (Ciento cincuenta y seis millones novecientos seis mil 

ochocientos setenta y cuatro pesos 54/100 M.N), representando un 39.16% del total 

de ingresos de gestión, recalcando que en materia de impuesto predial para 2025 se 

proyecta una disminución del 30% con relación a lo que van recaudado en el ejercicio 

fiscal 2024, ello principalmente que en el ejercicio fiscal 2025, la administración que

[...]

De manera que las 

“participaciones” federales son transferencias intergubernamentales no 

condicionadas y las “aportaciones” son recursos de carácter condicionado.  

En el rubro de ingresos de “participaciones”, se estima una proyección de 

$1,061,042,501.48 (Mil sesenta y un millones cuarenta y dos mil quinientos un 

peso 23/100 M.N.), estimación que representa un 55.12% del total ingresos 

proyectados, proyectados en la Ley de Ingresos 2024. 

Por su parte, en lo que respecta al rubro de “aportaciones” se espera recibir ingresos 

que asciendan a un monto de $462,903,562.38 (Cuatrocientos sesenta y dos 

millones novecientos tres mil quinientos sesenta y dos pesos 38/100 M.N.), 

estimación que representa un 24.05% del total de los ingresos proyectados; dicha 

estimación se realizó tomando las cifras contempladas en el Decreto por el que se 

realiza la distribución de los recursos de los fondos de aportaciones para la

[...]

fijo para el depósito de los residuos sólidos urbanos, mismo que son trasladados 

diariamente a sitios fuera del estado. 

En razón de ello, el municipio a través de la Dirección de Aseo Púbico erogó en el 

ejercicio fiscal 2023, la cantidad de $252,473,297.841 (Doscientos Cincuenta y Dos 

Millones Cuatrocientos Setenta y Tres Mil Doscientos Noventa y Siete Pesos 

84/100 M.N.), en los servicios de recolección, limpia y barrido, traslado (góndolas y 

cajas), disposición (sitios autorizados), maniobras, volteos, gasolina, pago de nómina, 

entre otros, situación que es preocupante dado que por el rubro se recaudó en el 

ejercicio fiscal 2023,  la cantidad de $37,621,798.46 (Treinta y Siete Millones 

Seiscientos Veintiún Mil Setecientos Noventa y Ocho Pesos 46/100 M.N.), lo cual 

implica que el municipio realiza un mayor gasto en la prestación del servicio, motivo por 

el cual se considera necesario aumentar las cuotas, ya que existe una contraprestación 

de servicio por el cual los habitantes deben de contribuir de manera proporcional y